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fiH og år den redlighet, ftort år det hjeltemod
At Lögnens hela Kåt förakta;
At ej med lift, at ej med blod,
Få dumme trålars åreftod,
Men, lik en gud, få Kor fom god,
Gladt til en evig åra trakta,

Ty Himlens Herre Sjelf, uti fin Åras val,
Förfmådde beftarnes omåceliga tal

Och alle hedningars och alle dårars qval
At Lapa til en låg, blind dyrkan:
Han hel dre tar en enda vis Sjåls låf.
Som, altför fann för Kungars hof.

Håg nog för Rått, kan le åt Styrkan.
Så Åran ock, uti hvar Hjeltes biöst,
Förfmår, til månfklighetens tröK,

Det blida Svekets alla throner

Och flafveriets millioner,.

Emot en enda Fri Mans röft,

Stark, Kark år denna roft, Dig, jordens gamla
vålds

Af Skrock och Tyranni,, dig denna rösten
fällde’

A 3
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Du hog.de dig mot Himlens hvalf:

Hon hördes! och do Ikalf, du ikalf.
Och Körbar, Fall för Fall, ned i dit grus.
Så nattens må!n ofs A'per tyckas,
Af hvilkas Störtning ak, alt båfvar åt ned-

tryckas.
Men de i låtta ikyar Ryckas
Vid forfta glans af Solens ljus.

Ja, dagen bryter fram, re’n ljusna Svithiods
dalar.

Och denna gamla Ått om CARL, om Frihet

talar.

Kom, Folkets Förde! kom, med himlen i

Din blick!
Du kånner tingens råtta Ikick:
Du vet, at deffe mörkrets Refar
I dagen fjunka hop til mefar.
Åt hvilka fjelfvs trålen ler:

Du ger Ofs Frihet: Ty Du fer,
At lögn år lögn, i trots af Magt och Prål,
At rått Ar rått, i trots af Knektens Stål,
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Och at når mån/kan vill fm fanna Frihet

yrka,
År hon oåndelig 1 dyrka:
Du fer med högda klarhet det.

Som, icke fedt af åfven dore Kungar,
Har väckt den Ålkas knot mot deras dofe

ån ljungan,
At brott mot Sanning år — brott mot Guds

Majedåt.

Så tanka år en Hjeltes åra.

Men Ikålmar blott kan det förfåra

At Sannt en evig dyrka har.

Dock båfven, Lismare ! jud edert brott det var

At helgadt blod i Svithiod flutit,
At Millioner tårar gjutit!
Ty blott för edert dulna guld,
För eder lömlka magts, er Fega lyckas fkuld,

J vågat Ljufet undanikymma-
Den ler åt lag, fom fjelf år fåld:

Lid retar lift, Våld väcker våld:

En grym gor andra grymma:
Så födas Skräck och Barbari!

Men, med det lågda lismeri,
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I mörkret at fin Vån til Farans brant förföra.
År det ej at hans brådfall göra?
Den, fom gor en tyran, gör ock hans ty-

ranni:
Och Tråldoms - fmickrets konft, at fel, at

Orått vörda,
Det åfven år den konft, at Folk och Kungar

mörda.
Ty foka lugn i Våld, öch ro i Orått, år
Som hoppas Trohet då mah bryter det nian

Svår:
Och fmickrarns tal, at lått kan Syenfkar

undertryckas.
Det år en evig lögn: Nej, förft bor hjertat

ryckas
Utur hvart redligt bröit. Dock når, hos

Smickrets trål,
Fanns fanning eller mod? Feg i fin egen fjål
Han tycker at man nog af en tyran kan hedras.
Och nedrig fjelf han tror at alt kan lått for-

ne dras.
' Dels kjus . . . och dels forfkrack . . .

Den fege Lismarn ödmjukt Stafvar”
Men, dåre, hör din egen fkråck!
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Den Frie ler åt Magiens glafvart
Om bilans blixt år ljus for flafvar,
Åf Sanning enda ljus för Öls, för frie Mån,
O Hjelte, CARL, o Folkets Vån!
Nårfrån din höga blick gudomligt Ljufét flödat,
Se, Smiktets trålar fky. För hvad? Dem

ljufét dödar»
Glåds, adla Folk, din hela fålhet kån,
Ån lefver Sveriges Frihet, ån!
Hvad dygder bör du ej til sflsr Honom gifva,
Som haft det höga mod din Dygd at åter lifva,
Och vågar trotfä hvarjé Man

At varå ådiare åh Han?
Det år en Kuhg! Til Honom kan man Skrikvar
Ej detta pinta låf, af fmikrets fala barn»
Et gtannt, et vål utfiradt fkarn,
At en gudomlig fåne fpifa":
Nej, det år Årans kall en Årlig Mah ät prifE

O, Folkets ådlé Förfte, Dig,
På Ljusets och på Årans flig»
Éj hyllar Rådflans mulna blink,

Ej mundens toma ljud, ej handens ftumma vink:
Men Hjertat, Hjertat hyllar Dig!
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loILDHETEN år icke en qvinflig
kånfla: icke heller en egenfinnig nyck af
godhet, kallad nåd. Ty, förft, bor Rättvi-
fan vara, icke blind fåfom den foreftålles,
men faftån högft feende, obeveklig: Det år,
den bör vara, nu och evigt, Rattvifa. Och,
hvad det andra vidrör, få år en blott nåd
ehuru blänkande i de Svagas ögon , ehuru
retande i de fine duglöfingars och Ikålmars,
dock i fig fjelf et oheligt gåckande af Gud,
af Rått och Lagar. Eller år det icke klart,
at den (om gör en blott nåd, dervid fåger:
’’Annat ån detta år rått, men jag vårdas
icke akta det”? Och dock hvilar endaft uppå
Rått något få (fort och gudomligt fom Al-
las Lik och Ro, fom allä Dygders fkydd
och upftigande Ikönhet. Derföre, hvaruti åt
någor göres en blott nåd, deruti fvikas Alle.
Och denna ömhet för en vifs, åren grymhet
emot Staten.

Alt detta år fåledes Mildheten icke. Men
den år i hållet det högfta af alt godt och vår-
digt i Månlkligheten: ty den år — det bogfta
afJjelfva Råttvifan.
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Sakens fanning år denna.
Af ålder har man fagt: At Hopjla rätt

är ftörjla Orätt. Och få vidt deffa blotta
Orden lyda, år denna gamla allmånneliga
fa f s en klar lögn. Men det var ljuft för

månlkliga (vagheten, at göra af fjejfva fan-
ningen et jollrande fpel. Man mente, det
man årligen hade bordt fåga: StrÅngaste
rått år ftörfta Orått. Hvilket, i nåftan alla
Brott under Solen, år fannt. Och få lannt,
at ock i våre Domare-Reglor, fom åro et

Måftarverk af Ärlighet och Visdom, då vår

Lag deremot år hälft barbarilk, denna ur-

gamla fanning utföres på detta vis, Regi, iq;
All Lagb bor medb Befkedeligbet dri^uin wav~

da: Förty högfla rätt är ftwfta orätt, och

mofie Nåden wara med rätten•

Ty, Faftån det, i Månlkliga Lifvets öden
och förvirringar, hånder, at långt mera år i
Brottet ån i Lagen5 (å dock, om annars

lagen år vål gjorda det år, grundad på en

ren och fullftåndig tanke, hånder oftaR, at

Långt mera är i Lagen än i Brottet , Sållan,
eller aldrig, få i dygd fom i brott, hinner
den fvaga Månniikan up til det fom inne- |
hålles uti en ren och fullftåndig tanke om

Dygd och Brott. Men alle fanne, alle de-
B 8 mon-
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rnonfirativt beftåmde modificationer och gra»
der, det år, Sjålen af Råttvifan, den har
Anna hittils varit for hog fér alla Lånders och
Tiders lagar, Nu år Lagens rubrik altid ab»
folut: Gerningen år högst vilkorlig. Nu flår
Lagens heliga Bokftaf, det år, en gång lag-
da dom, altid lika forfårlig: och den båf»
vande dödlige, fom fkall ftållas under den,
har icke hunnit til hålften af det brott, fom
Lagens stumma gudom domer, Så upftår det
stora, det bedrofveliga misåde, at i Lagen
år strängaste Rått, i Pomen Största Orått,

Lågges hårtil, at Lagen, altifrån mörka
och vilda Tider, har ännu et mörkt och
vildt lynne: At den år rå, groft och illa be-
ståmd , dunkel, grym och mera vård ig Hu»
roner, ån ådia folkstag: O hvilka uptråden
af marter och plågor, af rystig klagan mot

Himmelen, måste icke då en fådan Lag
bjuda? Dår, under denna vilda Lags vålds,
fkall man fe medborgares nakna kroppar,
hångande offenteligen, ohelga dagens ljuss
och man fkall hora afgrunds fkrån af et

Straff, fom år grymmare ån alla brott och
en vanåra for Jorden. En fådan Lag fkall
hjuda prygel for fjelfva Årans folk, och up°,

finna



tur
finna en Utmårglings-pina, et barbarifkt
gyckeifpel, (om på en gång ger och for-
Kår Lifvet: Ja, den Ikall fladga en riktig
Taxa får Hugg, Slag, Sting, Lemmars-bråck-,

ning , krofsning, ftympning , det år, for Våld

pä allas lif: Och, at roa fit grymma lynne,
Ika-U den likafom leka med Årelösheter.

I denna Månlklighetens Nod, fånde Him-
melens HERRE ned i viffa gudomliga fjålar
et ljus af fin egen Vishet, kalladt M1LDHE-
TEN, eller den boga Råttvifan.

Hvilken, fåfom Guds egen hågfta Vis-
het måttär Hans egen hogfta Magt, Hans.
Kårlek och Hans Hämnd, åfven få i Samhål-

let, enligt den eviga allom klara Sanningen,
rattar alt det, fom år vildhet i Anklagareng
påflående, fom år råhet i Domarens fårftånd,
fom år våld och mörker i fjelfva Lagen.

1, Det Förfta, fom mildheten, den fan-
na och håga råttvifan, denna Roll af Gud,
förkunnar Jorden år:

at Straffa få litet fom år moje-
ligt for Samhällets beftånd och ro.

b z Får
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För at icke, genom et få vansinnigt På-

fund fom en Laglig Vildhet, tillkapa et ån-
nu ftörre Elånde, ån det alla brott kunna
göra. Ty GUD, af hvilken denna lagen år,
Han , den Högfte allas Håmnare, frågar icke,
huru mycket Blod vi hafve gjutit, utan hu-
ru mycket Blod vi hade kunnat [para. Och
hvarje fådan, icke fparad blods-droppe, har
han förvarat til fin eviga Dom.

IL Demåft bjuder MILDHETEN st

fåfta fin ftrånga och domande blick endaft

uppå det FUkellga i hvar fak: Så at der-
ifrån rent fkiljas både alla tilfdlliga omhån-
digheter, och alla blott mögeliga eller af ^n-
klagaren tillagde och förmodade.

Ty annars Ikall ingen ting hånda ofta-
re, ån at Döma en tanke, en onlkan, et

ryckte, et ljud af ord, en liklighet, en tro-

lig dikt, en håndelfe, et blott öde: 1 ftållet
for fanna gerningen el'er det gjorda. Man Ikall
då Döma, icke den Ikyldiges brott: utan fin
egen Förmodan, Och Lagens heliga och
hamnande Svård Ikall på detta fått uplyftas,
icke emot någras misdåd , utan emot Allas
Säkerhet,
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Genom minsta hjelp af tilfdlliga, eller

blott mogeliga och förmodade Omftåndighe-
ter, kan hvart brott, innom fin Art, göras
til det fvårafte eller til det lättaste. Och

om dertil kommer, at Brottets grader i La-

gen åro fåå, eller mörkt bestämda; få år

Råttvifan et fpel för Liften eller Magten.

Låt Ofs gå rent til faken 8 våfende.
Af ålder fadest Öga for oga, Tand för

tand. Detta var Lag i fin förfta råhet. Men

det fanns fnart, at denna Lag ej fkiljde
Wåda och Wåld, ej tråffade det verkeliga
brottet, eller gerningens inre och moralilka

Art; och, i allmänhet, gaf ingen ting åt

Mänsklighetens öden.
Man ville då uplyfta fig til en aldeles

fann Rårtvifat och fatte Brottets våfende i

fjelfva UTSÅ TET.

Detta, få långt borrt ifrån det Uppenba-
ra, ifrån det månnifkom vitterliga och Vis-

fa, och doldt i det mörker, i hvilket alt det

inre i Naturen för Ofs dödelige evigt doldt

år, gjorde hvar Domstol til et litet dunkelt

Påfvedöme; hvar Anklagare til en liten tar-

tarifk Cerberus; hvar Gerning, efter god-
tycko, til Stygg eller Skön. Denna Lagklok-

het



het var i fynnerhet de ännu Catholfke Lån»
ders» Man kunde, då, brånnas for en tanke t

man kunde helgas for et mord. Politifkt
Svek, Politifka Grymheter, de galnafte och
vildafte Krig, urLujoades: ty Upfåtet helgar
alt, ropades. Ja, man drillade, i trots af
GUD, Ikapa Pias Fraudes, Man gjorde då,
lekande, en helig Taxa for Hugg, Slag,
Sting, Lemmars bråckning, krofsning, ftymp-
ning: ty Upfåtet var endaft at gifva den
Slagne en vifs mathematilkt calculerad kan-
fla af ens magt. Når man ville fälla någon
eller några, fökts man i:o et Upjåt , få ftort
och grymt fom mogeligt, fåfom Le point
fur lequel la piece devoit tourner: 2:0 Drog
man fram alla verkeliga omftåndigheter i fa»
ken, hark t fårgade af Upfåtets grymhet t och

3:0 Sammanbandt man deffa omftåndigheter,
genom en ftåndig affumtio Hypothefeos, och

Förmodan, til et forlkråckeligt Helt i och
med Upfåret. Facit t et Brott tufende gån»
ger vård t Döden: men hvaraf några ftrodda,
i fin natur helt lätta, omftåndigheter, voro

Sanning. På detta fått fer man en Poet,
af några fåå hiftorilka drag - genom at til-
fatta, upfyha och Jammanbinda , göra en hark
ryflig Tragedie: Och, under denna lömfka

Lage



[ 17 ]

Lagklokhet, voro, når man få villej de

blodigafte Domar, icke annat ån Ma fån-

gen af en Adors vilda Poem» eller ytterfta
capitlet af en Juridilk Roman.

Så domer Inqvifitionen ån i defina dägt
och kan ftråcka all brottflighetbåde få bågt
och få vidt , fom han i fin Lift eller Grym-
het behagar.

Änteligen upftod i våra dagar Béccariås

gudomliga Snille: fom, efter at hafva uplyft
Straff-Lagarne, ville för evigt fåfta Brotts
natur vid något lika få klart fom Oförånder-

ligt 5 och trodde det vara ”Skadan fom af
en gerning håndt”. Men Upfåtet fom ligger
for dödeligas ögon få djupt i mörker, och
Verkan , fom beror af få otaliga håndelfer
och öden, tjena lika litet til en klär och

Vifs Princip. En eldsvåda af oaktfamhet,
och Mordbrand, borde i detta fall dömas
lika, ty Skadan år denfamma. Den fonå

fkjuter efter en medborgares hufvudj men

råkar endaft fveda hans ögonbryn, borde då

böta fom för hvar och en liten harm, den
ene gör den andre. Ingen man kan vara vifs

uppå» at icke hans ofkyldigafte ord, hans
minfta gerning , kan, genom någon af ds

tufsnde Möjligheter fom omgifvL ofs, fram-
Q ja



ja eller inflyta på en ftor Olycka: åfven iom
det grymmafte Anflag, genom en annan möj-
iighet, kan hafva ingen Verkan, det år, kan

göra ingen Skada. Det år håraf klart, at

denna Sats återgår til de gamlas årliga vild-
het: och låiedes endaft fullbordar Månfklig.
hetens krets af VillfateKe*

Hela denna krets af Villfarelfe och Elån-
de brytes på en gång, med at hålla fig vid
det Verkeliga i Gerningen, eller vid Det
endaft fom afen fri man verkeligen årGjoRDT.
Då allena dervid mårkes: i. At hvart fritt
Underlåtande bår aktas for en fri Gerning:
ty Tiga och Tala, upftå lika af et viljans
beflut: och Stå ftilla år åfven få vifst en

gerning fom Gå fram, 2. At Gerning, i
Lag, altid aktas fri, eller gjord med vett

och vilje. Wåda, fåfom wåda, år ode, ej
gerning: Afvita och omyndige hafva fit ikydd
i fin fvaghet.

Men med denna Naturens och Sannin-
gens Princip, åro MiisforKånd, Lift och

Grymhet lika omöjliga. Ty uti denna
Naturens och Sanningens Princip år BroT-

tet, icke det fom år ment i och icke det

fom
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fom år båndt , utan juft Sjelfva det, tom år

af den görande verkeligen Gjordt. Så at

Brottets natur och grad, år det tam ma fom

Gerningens natur och grad. Och få, at Frå-

gan icke år om er Upfåt , hvdket i de RörRa

Mifsgerningar ofta varit heligt, och i alla

månst^liga Gerningar år mörkt och ovifsc:
icke heller om en Vevkan eller Skada, hvil-
ken i det vårtfa Anflag kan af et ode hin-

dras, och i det hålfa anflag kan af et ode

infalla: utan endast om det Ferkeliga i fjelf-
va Gerningen, det år, endaR om det Onda

fom i en fritt görandes bevifta Gerning, icke

efter en Förmodan, utan naturligen och en-

ligt Allmån Erfarenhet, innehålles.

Enligt denna Princip döme vi ock al»

tid, få ofta vi döme råttvitt, alla Dygder
och FörtjenRer, En Ror General döme vi

vara en ftor General, endaR af hans uppen^

bara Krigs»Snille och Mod, det år, endast

af det Verkeliga i hans Gerningar: utan affe»

ende deruppå, at tyR i hans Upfåt kan me

högR Rår, icke Guds Åra, icke Allmänt Bå-

Ra, utan eget herravälde: ja, utan affeende

deruppå, at Utgången icke kröner hans För»

tjenR, fålom i Carl XIIs stora ode,
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På detta fått fynes åfven klart, huru

roårkeligen Tår Lag år rå och barbariik i
i des M Bl:s 34 Cap. dår Hugg, Slag , Sting,
Lemmars Stympning, vårderas ut i Pengar:
och dår Månnifko- Lif på det fått lemnas åt

flump och öde, ja riktigt fåttas up för de
Rike på Spel, at om våra milda Seder icke
gåfvo Ois det fkydd Lagen icke gifver, fkul-
le fnart hela Samhållet vara stympad t, utan

nåfor och fingrar, utan ögon, öron och alla
lemmar, derföre at Lagen varit utan For-
Kånd, Men Naturens och Sanningens Prin-
cip vifar uppenbart, at i Hugg, Slag, Sting,
m. m. bor man Doma, icke den tilfälliga
Skadan, det år dumpen eller ödet: och icke
det mojeliga Upfåtet, (om i detta fall år blott
en vildhet: utan endast det i Lag domeliga,
det Perkeliga i faken, eller fjelfva den gö-
vandes .Gerning , hvilken hår år et klart VÅLD
PÅ Lif, och derföre bör fkattas, icke i pro-?
portioner af Böter, utan i proportioner af
Lifs- Straff.

Förlorad år all Råttvifa, och med den-
famma hela Samhållets Trygghet, i den
Kund Domaren vågar Dpma något annat,
ån et rent Factum.

Nu
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Nu, bor af hvar redelig Låfare märkas:

At den brotcfligafte kan lika lä vifst dömas

Orätt , fom den ofkyldigafte.
Men då, läger Mildheten, den fanna

och höga Råttvifan, denna röft af Gud, då

domes han Orätt, om han domes en enda

grtid Utofver det, fom i hans brottfliga ger-

ning verkeligen innehålles: det år, en enda

grad Utofver det, fom af honom är Gjordt.
En lådan dom må nu grunda hg uti en Lags
vildhet, eller uti en Domares godtycko.
Ty våld och grymhet åro våld och grym-,
het, emot hvem de öfvas. Och hvart enda

lif, med orått taget, år et Blods- brott, år

et mord, i den GUDENS ögon, fom icke

dömer Ols efter våra Lagböcker och Gon?

jundurer, utan efter den Eviga Rättvisan.

Til Exempel:'
Utaf de Sjutio Sammanfvurne emot Ju-,

cius C^sar, bland hvilka Tjugutre fiungo,
hviiken dödelig driftar låga, ar de Fyratio.
fju öfrige voro, med dem fom gjorde vål-

det, like i Brott? Hviiken dödelig driftar

låga, at deffe Någonfin fkulle halva gjordi
desamma? Det enda Villa år, at de fyntes
Vilja lamma brott. Men kanLe at älven

C 3 den-



denne vilje var ytterft fvag, var en ovifs
tanke, fådan fom denne; ”Monn någotJådant
Jkulle kunna Jke' ? Dock, låt ofs åfven uti
all denna Ovifshet, taga det Hogfta: låt ofs,
i trots af fjelfklar Rått, i trots af den rena

Sanning fom fordras, drifta, emot få Mångas
lif, at göra denna förklaring: de Ville

jamma brott. Hvad? Om Tanka et brott,
i Själen dår alt år få nåra förenadt s år långt
ifrån at Vilja et brott; huru mårkeligen
långre måfte icke då Vilja et brott vara

ifrån at Gbra et brott? Tanken dödar in*

gen; Viljen dödar ingen: Gerningen år det
enda, fom gor. Gerningen år på en gång,
både det enda fruktansvärda, och det enda
Vijj^ .

Uti Vår Lag åro Store afvikelfer ifrån
det Verkeliga, det Villa, eller det fom,
för uttryckelighetens fkuld, må kallas Den gö-
rändes fanna Gerning.

Sålom, utj fjelfva Capitlet om Hogfta
Vålds-Gerning , år forfta graden;

i, Samma Gerning ocb Upfåt. Hvareft
Ulftåt år et mörkt ord; fom, med hjejp af
den konst och tydning, den fluga Förmodan
tagen afliknelfer, hvarom ofvan år nåmdt,
kan drabba den ofkyldige, eller den nåstan

ofkyl-
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ofkyldige. Lagen menar: Sam-gerning : Och

hade bordt tala mera rent.

2. At Styrka eller Framja. Det forftår

fig, icke Förmedelft fria ord och utlåtelfér,
icke Förmedelft de tufende vänliga och all-

manna anledningar, lom i Samhållet före-

komma: vid hvilken Tydning allas Lif Ikulle

möjeligén fattas i lamma Fahra. Utan För-

medelft det» fom, rent och naturligen, til
ändamålet GöreSi Locka och Intala någon
til något, Köpa eller med fin myndighet
Formå någon til något, Truga någon til nå-

got — alt detta år, icke ord, icke anled-

ningar, utan Gerning.
3* Medvetande. Veta år icke st tanka,

mena, förmoda, bafva hört at någon har hort:

det år icke ens, at höra något klarligen til

[ig Jagas , ty hvilka galna rop, hvilka galna
rykten, lågas ols icke klarligen? Dertil kom-

mer, at i famma måhn fom en nyhet år bål,
år denfvår, ånda til omöjelig, at Tro. Hva-
dan ock de bålafte hotellet emot våra egna
perfoner, juli åro de, fom alramåK, och åf-
ven med åtlöje, föraktas. Hvad år då Veta,
i ren, i årlig Lag? ”At kånna en verkelig
Omftåndigbet utaf en Anläggning; det år,
at kånna något verkeligen Gjordt för och

til
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til et Ändamål”* ... * Har Nj fett en Plan
underteknad? Har ni fett Kulor eiler Gevår
på et enlkildt och orått Stålle ? Vét ni at

Manfkap år hemligen köpt och Vårfvadt? El-
ler vet ni åtminifone någon, fom vet och
fett detta? Hörde ni hufvudmannens Ed? Såg
ni in uti hans Sjål Kraften af hans Beflut?
. . . Ty kånner ni intet annat ån Revolutio-
ner, fom börja med Appetits-Supen, afbry-
tas vid hvart nytt Fat, Kiga fom högil mel-
lan Vinet och Deferten, och ånteligen vål
och lyckligt ilu tas med Gaffét; få Spökar
det för er midt pä Dagen.

Men ingen månnifko-lag kan uphåfva
en klar och evig Sanning, en klar och evig
Råttvifa. Såfom:

Weta et brott, ar Mindre, än at Göra
et brott. Och dock aktas de for det fam-
ma, om ds Straffas lika. Til at tiga med et

förfåt, fom kunde för någon ftållas, fordras
ofta icke mer, ån at ej Ällka den perfon,
fom i fahran år. Men icke älfka en man,
huru kan det jämföras med at dåda en

man ?
2. Tanke är långt frän Wilje: och Wil*

JR är långt från Gerning. Ej fkilja detra,
år at gora hela Samhållet grymt och vilde»

ingen-



ingenting ikall mera dragas i betänkande * AU
le Barbarer hafva detta Lynne.

Z. Eder Mifstanke , /r Mit Brott»

4. Den bafla Förmodan, dr liklig Dikt.

$. Ord, äro ej Mord.
6* Det fom dr Gjordt, det av Gjordt t

det fom ieke dr Gjordt, det dr ické Gjordt»
7. All Dom fkal befeftas med Uppenbara

Skal och Bewijfs» Ty, Det dr icke alt fart
fom Sanning dr lijkt. Och, Effter thct
år icke lika Brutt, fä fkal tbet hel-
ler icke wara lika ftrajf dr» 35.
16.36»

All denna få klara Sanningi och all
denna få klara Rättvisa» hafva ock» från Urmin-
hes Tid, varit Svenik Lags ända och våfende»

Derifrån komma defle i Lagen få gat-
ha talefåct: Prbfve Domaren MB. 39: 4» Ef-
terthy fom rdttvift profvai RB; 22: 2» Efter
omftdndigheterné MB. 60: 5» Sam brottet dr

til MB. 28: i°

For at vidmagthållä denha eviga 8an^

hing och RLttvifä, Rår i Regering8 - Formen

af 1772» §. Is: Hofrdtterne böra göra hvar
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och en rått, [om infor GUD och Kongl.
de kunna förfvara: Inför GUD! lom icke
dömer efter månfkligt Afleende. Domaren Svår

ock at doma Efter båfla FORSTAND och
Samvete , lamt efter GUDs och Sveriges Lag.
RB. i: 7. Han åger, i hvar och en fak,
HÅLRE FRIA ÅN FÅLLA. RB. 17: 20. Ja, det

låges uttryckeligen, at Teet Rått och Skål

icke år, thet kan icke heller vara Lagh. DR. 9.
Och at derfore En godh Domare år båttre,
ån godh Lagh . DR. 8*

Svenflc Lags Mening år al tia endaR RÅTT:
icke Strångajle Rått, hvilken tilhor Barbarer,

.utan Sannafte Rått. Hvadan med en gudom-
lig billighet yrkas, at Alt Straff' bör vara til

Förbättring, och Straffet bor vara jådant,
CM MÖ]ELIGr ÅR, at thet icke förhindrar ho-
nom [om Jlraffat varder, til at BÅTtra SIGH.

Ty Lagben kräffuer aitijd Förbättring, och
til Förbåttring bör hon driffuen narda. DR.

25.' Men, fåger denne famme vise och rått-

rådige Man: Taen giör emoot Lagben, [om
giör emoot Lagjens mening , åndock han fy-
nes göra jom ORDEN lyda i Lagben, och få-
dant fkeer offta hår i Sverige, ther man wrån-

ger Lagben effter Saköre, icke acbtandes hans
■ M.
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Mening jom Laghen gjorde, och JVdld ocb
Affund glor bår myckit. dr. i 8.

Ånteligen år Mildheten, det år Biliighe-
ten eller den fanna och hoga Råttvifan, den
mäft gudomliga af en Konungs Rättigheter.
Denna Billighet hette hos Romarns aEQUitas-.
Jämnhet^ eller et rätt Mätt. Mildheten år

, icke annat, ån denna famma Billighet. Hvil-
ken år en Konungs, icke allena rättighet,
utan ockfå Pligt, at vårda. Ty Mildheten,
eller Billigheten, hellår endaR deruti, at

måtta och råtta Människors ofullkomliga
Lag efter GUDs fullkomliga Lag. Och det-

ta år juR den, få ofta anropade, och allom
få dyrbara NÅD, hvilken tilhår en Konung at

gora. Hvarfore ock af Ålder i Sverige fa-

des, hvad i Domare-Reglan står t

Thet Konunger ined Skälom
wil, fkall räknas för Lagb.

III. MILDHETENS Tredje Lag år:

At icke StraRa med et få oförftåndigt nit

Visfa Brott, at man med detfamma'forqvåf-
ver Samhällets lif och fjål, fo m år Mängt-
ligheten. J



Beccaria fager, at man icke bor utfåfta
belöningar fqr den, lom förråder fic Band,
der år, forråder fin vån eller fina vänner: ty
detta ärelofa Svek bjelper et ondt med hålf,
ten värre, då det, for någre milsdådares
fkuld, ger hela Samhället et lömfkt och vildt
Lynne,

Mildheten, eller den fanna och höga
Råttvifan, lom är Körre ån BeccaRta, lägers
'Då Åran, fördunklad afen hrottflighet, åter
upftiger i en naturligen ådel Själ, med ny
Kyrka, och väcker denna höga Omhet, lom
icke tål olkyldigas lidande, och fom låter
känna en ftorre lykfalighet i den Råttvifa
man eger fjelf, än i det Lif man fått af
andra . - - , då frambryter, ifrån all denna
upeldade innerliga Dygd, en Bekännelfe , fora
Vfta kan frålfa Staten, altid kan k a Ka ljus på
des Farör, och fradga Allas ro och Trygg-
het.

Om en brottflig icke kan Straffas, ro*

par Mildheten, utan uppå en fådan Bekän-
»elfe; o få rys' rys för at firaffa fjeifya
hans beliga dygd!

Hvad? Skole vi af grymhetens bila lära,
at Fräckhet år mera värd, ån Själens Ömhet ?
SRall den vildhet upkomm^ och gillas, at

låta
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låta ofkyldige heldre lida, at låta Fädernes-,
landet heldre förgås, ån erkänna Sanningen;
derföre at den brottfliges Dygd har ingen
Nåd at hoppas, men hans Lift kan hoppas
at bedraga Råttvifan, och hans Fråckhet kan
Je åt Magten?

Låt Brottet tynas i alt des mörker: jag
fafar med eder. Men denna fanna höghet,
ct ”Finna det- låttave at trotfa Doden ån

Sanningen”, uplyfer haltva detta mörker. Rom,
i all des dygd, hörde aldrig en ädlare
tanke. Och det minfta, hvarmed någon
af de gamle Republiker, det minfta hvar-

med Vare egne Förfäder, fkulle hafva bélö-
nat denne tanke, hade varit: Lifvet,

Icke blott af et ftort Lynne. Utan af
en Kor och mognad Vishet. Ty de fkul-
le fett, at med mycken Själens omhet, med
mycken fann höghet i Tankar, är det omö-

jeligt at göra brott. Och at fåledes hvad
de gåfvo, var endaft en ny trygghet åt Staten,

«p. -T" 'T »T*
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Aldrig

Ingen MAGT bor inbilla fig a t den kan Beftå,
utan MILDHET. Ty når Magten har gjort
Alt för fin trygghet och fin ro; få upftår
et nytt Brott, förfärligare ån alla andra, fom

beftår deruti, och gör en Åra derutaf, at

k roffa fjelfva denna MAGTEN.

Emot et Brott af få hög Art, vifar ju
faken fjelf, at intet råd finnes i Naturen:

annat ån Mildheten, hvilken, genom en egen

gudomlig kraft och likfom en himmelens

kånfla, ftillar alla raferier, och gör alt det

ljuft fom var grymt och vild t.

I Politik, fom i Religion, kan MAG-

TEN göra Förtviflanj men icke röra Själens
öfvertygelfe. Faftån den ene krigande blir

fiagen; få uphör derför icke Kriget. Et våld

tyckes endaft Kvitta et våld: en grymhet
tyckes endaft berättiga en grymhet. Och

Hatet år detfamma.

Men MILDHETEN bortfmålter hatet,
fåfom Solen vintrens köld och is: och åter-

forer Wåren, det år, Friden och Välviljan.

*** ***



Aldrig tjente Straffens Grymhet til an-

nat, ån at göra et Folk grymt. Hvilket fy-
nes uppenbart af Japon, af fjelfva England ,

af Rom under des Forfte Kejfare, och af alle
Barbarer. MontesquieU talar fhrkt emot

Straffens grymhet. Men ingenting år mårke-

ligare ån Julii Cjesaris eget Exempel hos

Salluftius. Han var Folkets hufvudman emot

Herr-våldet: fall ånnu icke uppenbart. De

ypperfte Ädlingar i Catilinas Sammangadd-
ning voro gripne. CaTO yrkade Döden.
Men Julius tånkte fom en Hjelte: Han på-
flod i Rådet ”

at man icke borde vanhelga Do-

den, jom år Mdnfk/ighetens gemenfamma ode,
och Allas helgade friflad. Lifvet utan dra,
vore et florre Straff. Ockfå Jorbod Lagen at

döma en Romerjk Medborgare til Döden. Icke
heller borde man fråga, hvad deffe Ädlingar
voro mdfl varde, utan hvad fom var Roms

Höghet mdft värdigt. Den död fom nu trdf-

fade deffe kanfke rättvift, fkulle z en annan

tid då haftiga Partier upflodo, traffa hvilken

fom helfl, i förvirringen af hat och mörker.
Då vore Allas trygghet ingen. De borde

ftrajfas / men ej til Döden”.

Julii
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JuLil Cjésaris Mildhet kaftade glans pä

alt det Våld och Orått han gjorde Republi*
ken. Den gjorde honom gudomlig efter
Dåden. Och månge låfa ånnu denne Store
Mannens Fel med fortjusning: andre åt®
minftone med tårar.



 



 



 



 



 



 



 



 



 


